КГЭУ

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания учебно-методического совета КГЭУ

06.10.2020 №1

Председатель заседания: А.Г. Аблясова
Присутствовали: 15 человек.
Приглашенные на заседание: 2 человека

Повестка дня:

 1. О внесении изменений в состав УМС
2.  Обсуждение плана работы УМС на 2020/2021 учебный год
3. Об итогах летней промежуточной аттестации обучающихся
4. О независимой оценке качества знаний студентов КГЭУ. Утверждение

плана внутренней и внешней независимой оценки качества образования на
учебный год

5. Разное (обсуждение / утверждение положений, учебно-методических
материалов институтов, кафедр, др.)

5.1. Рассмотрение Положений, регламентирующих образовательную
деятельность КГЭУ

5.2. Утверждение плана проведения олимпиад на базе КГЭУ и участия
обучающихся в предметных олимпиадах регионального, всероссийского и
международного уровня в 2020/2021 учебном году

5.3. Рассмотрение направления подготовки магистров 18.04.02 Энерго- и
ресурсосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии и
биотехнологии 18.04.02 , заявляемой в 2021 году на лицензирование

5.4. О переименовании кафедры «Технология воды и топлива» в кафедру
«Технологии в  энергетике и нефтегазопереработке»

5.5. О переименовании кафедры «Химия» в кафедру «Химия и
водородная энергетика»

5.6. Итоги проведения конкурса «Лучший молодой преподаватель КГЭУ -
2020». Выдвижение кандидатур для участия в городском, республиканском и
всероссийском конкурсах

 По вопросу 1. О внесении изменений в состав УМС
  Слушали секретаря  УМС Шакурову З.М.

Постановили:

1. Информацию принять к сведению.

 2.Вывести из состава УМС Зарипову С.Н., начальника УМУ, в связи с
увольнением.
 3. Ввести в состав УМС Аблясову А.Г. в связи с назначением на
должность зам. начальника УМУ.
 4. Назначить зам. председателя УМС зам. начальника УМУ Аблясову
А.Г.

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 2.  Обсуждение плана работы УМС на 2020/2021 учебный год
Слушали зам. начальника УМУ Аблясову А.Г.

Постановили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Принять за основу план работы УМС на 2020/2021 учебный год.

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 3. Об итогах летней промежуточной аттестации

обучающихся
Слушали начальника ОМКО Гарипову Л.И.

Постановили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Обсудить представленную информацию на заседаниях кафедр и на УС

институтов с отражением принятых решений в протоколах.
3. Директорам институтов:
3.1. Организовать еженедельный мониторинг ликвидации

задолженностей студентами, результаты докладывать на совещании у первого
проректора-проректора по УР. Срок  до 18 декабря 2020 г.

3.2. Обеспечить контроль:
за исполнением графика ликвидации задолженностей студентами;
за успеваемостью студентов за весь период обучения;
за своевременным заполнением ведомостей БРС в течение семестра.

4. Заведующим кафедрами:
4.1.  Сформировать график ликвидации задолженностей студентами;
4.2.  Обеспечить контроль :

за ликвидацией задолженностей студентами по дисциплинам кафедры;
знаний студентов в течение семестра;
заполнения преподавателями ведомостей БРС в течение семестра.

5. Отделу мониторинга качества образования:
5.1 осуществлять контроль за успеваемостью студентов  по данным БРС.

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 4.  О независимой оценке качества знаний студентов КГЭУ.

Утверждение плана внутренней и внешней независимой оценки качества
образования на учебный год

Слушали начальника ОМКО Гарипову Л.И.

Постановили:

1. Информацию о результатах проведения внутренней и внешней

независимых оценок  принять к сведению.
2. ОМКО:
2.1.  Утвердить план проведения внутренней и внешней независимых

оценок в осеннем семестре 2020 года;
2.2. организовать участие во внутренней независимой оценки качества

знаний обучающихся в соответствии с планом тестирования в осеннем семестре
2020 года;

2.3. организовать участие во внешней независимой оценки качества
знаний обучающихся в рамках заявленных компетенций по оценочным
материалам ФГБУ «Росаккредагенство» в соответствии с планом  в осеннем
семестре 2020 года;

2.4. обеспечить сбор и анализ результатов анкетирования по
образовательным программам в рамках независимой оценки качества
образования (НОКО) в срок до ноября 2020 г.

3. Директорам, заведующим кафедрами:
3.1. организовать подготовку обучающихся к процедуре:
внутренней НОКО в соответствии с планом тестирования в осеннем

семестре  2020 года;
внешней НОКО по заявленным компетенциям в соответствии с планом  в

осеннем семестре  2020 года;
3.2. обеспечить явку обучающихся на тестирование:
 по внутренней НОКО согласно плана тестирований обучающихся в

осеннем семестре 2020 г.;
по внешней НОКО по заявленным компетенциям в соответствии с планом

в осеннем семестре  2020 года;

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -
Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 5. Разное (обсуждение / утверждение положений, учебно-

методических материалов институтов, кафедр, др.)
По вопросу 5.1. Рассмотрение Положений, регламентирующих

образовательную деятельность

Слушали зам. начальника УМУ Аблясову А.Г.

Постановили:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рекомендовать ученому совету КГЭУ принять следующие Положения,

регламентирующие образовательную деятельность:
«Положение о реализации ускоренного обучения по образовательным

программам ФГБОУ ВО «КГЭУ»,
«Положение об аттестационных комиссиях»,
«Положение об индивидуальном учебном плане обучающегося ФГБОУ

ВО «КГЭУ»,
«Положение о порядке зачета организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных
образовательных программ в других организациях, осуществляющих
образовательную деятельность»,

«Положение о практической подготовке обучающихся ФГБОУ ВО
«КГЭУ»,

«Положение о порядке разработки и утверждения образовательных
программ бакалавриата и магистратуры в ФГБОУ ВО «КГЭУ»,
 «Положение об установлении минимального объема контактной работы
обучающихся с преподавателем, а также максимального объема занятий
лекционного и семинарского типов при организации образовательного
процесса по образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата и магистратуры в ФГБОУ ВО «КГЭУ»,
 «Положение о расчете объема  педагогической нагрузки профессорско-
преподавательского состава в ФГБОУ ВО «КГЭУ»,
 «Положение  об электронном портфолио обучающегося по программам
высшего образования – программам бакалавриата и программам магистратуры
в ФБГОУ ВО «КГЭУ»,

  «Положение о порядке ведения электронных документов обучающегося
в Казанском государственном энергетическом университете».

Положение о порядке разработки и утверждения адаптированных
образовательных программ бакалавриата и магистратуры КГЭУ

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 5.2. Утверждение плана проведения олимпиад на базе КГЭУ
и участия обучающихся в предметных олимпиадах регионального,
всероссийского и международного уровня в 2020/2021 учебном году

Слушали зам. начальника УМУ Кузнецову М.А.

Постановили:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Утвердить план проведения олимпиад на базе КГЭУ и участия

обучающихся в предметных олимпиадах регионального, всероссийского и
международного уровня в 2020/2021 учебном году

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 5.3. Рассмотрение направления подготовки магистров

18.04.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии,
нефтехимии и биотехнологии, заявляемой в 2021 году на лицензирование

Слушали зав.кафедрой Лаптева А.Г.

Постановили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.   Ходатайствовать перед УС КГЭУ о включении в план лицензирования

новых направлений подготовки в 2021 году следующую образовательную
программу:

18.04.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии  (профиль «Энергоэффективные и
экологически безопасные технологии на предприятиях ТЭК»).

3. Закрепить заявленное на лицензирование новое направление
подготовки 18.04.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии за кафедрой ТВТ  (зав. кафедрой
Лаптев А.Г.)

4. Зав. кафедрой ТВТ Лаптеву А.Г. обеспечить:
- подготовку документов в соответствии с пп. 6 и 7 Положения «О

порядке разработки и утверждения образовательных программ бакалавриата и
магистратуры КГЭУ» не позднее  28 февраля 2021 года;

- выполнение лицензионных требований и требований ФГОС ВО
(уровень бакалавриата и магистратуры) совместно с проректорами по
направлениям деятельности и руководителями структурных подразделений по
наличию учебно-методического и кадрового обеспечения (первый проректор-
проректор по УР Леонтьев А.В.), печатных и электронных образовательных
ресурсов (зав. библиотекой Соколова И.В., информационных ресурсов
(директор департамента цифровых технологий Смирнов Ю.Н.), материально-
технического обеспечения и специальных условий для получения образования
обучающимися с ОВЗ и инвалидами (проректор по АХР Зиганшин А.Д.).

5. Начальнику УМУ обеспечить подготовку пакета документов в
соответствии с Положением Минобрнауки России «О лицензировании
образовательной деятельности» для представления в Рособрнадзор не позднее
15 марта 2021 года.

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 5.4. О переименовании кафедры «Технология воды и

топлива» в кафедру «Технологии в  энергетике  и нефтегазопереработке»

Слушали зав.кафедрой Лаптева А.Г.

Постановили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Ходатайствовать перед УС КГЭУ о переименовании кафедры

«Технология воды и топлива» в кафедру «Технологии в  энергетике  и
нефтегазопереработке».

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 5.5. О переименовании кафедры «Химия» в кафедру «Химия

и водородная энергетика»

 Слушали заместителя зав.кафедрой Гибадуллину Х.В.

 Постановили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Ходатайствовать перед УС КГЭУ о переименовании кафедры «Химия»

в кафедру «Химия и водородная энергетика».

Решение принято открытым голосованием («За» - 15  чел., «Против» -

Нет, «Воздержался» - Нет).

По вопросу 5.6. Итоги проведения конкурса «Лучший молодой

преподаватель КГЭУ - 2020». Выдвижение кандидатур для участия в
городском, республиканском и всероссийском конкурсах

 Слушали зам. начальника УМ Габдрахманову Л.А.

 Постановили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рекомендовать для участия в городском конкурсе «Лучший молодой

преподаватель г. Казани — 2020» победителя конкурса «Лучший молодой